DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2018
Termo de Retificação e Ratificação
Processo nº 2021/0000766

TERMO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO AO 3º
ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 04/2018
CELEBRADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DE SÃO PAULO E A ONG DCM – DEFESA E
CIDADANIA DA MULHER, VISANDO À CONTINUIDADE DA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SUPLEMENTAÇÃO À
ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA ÀS
PESSOAS LEGALMENTE NECESSITADAS.

PREÂMBULO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO , inscrita no
CNPJ sob o nº 08.036.157/0001-89, com sede na Rua Boa Vista, nº 200, 8º andar, Centro, São
Paulo/SP, doravante denominada DEFENSORIA, neste ato representada pelo Defensor Público-
Geral do Estado, o Excelentíssimo Senhor Doutor FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO
JUNIOR, portador do RG nº 33.219.999-X e inscrito no CPF sob o nº 285.827.608-09,  e a ONG
DCM – DEFESA E CIDADANIA DA MULHER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.435.390/0001-34,
com sede na Rua Primeiro de Janeiro, nº 954/958, Praia Grande/SP, CEP 11.704-800, doravante
denominada ENTIDADE, neste ato representada por sua Presidente, a Senhora ANA SILVIA
PASSBERG DE AMORIM , portadora da cédula de identidade RG nº 50.226.285-0 e inscrita no
CPF sob o nº 353.907.941-68, resolvem, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, alterada
pela Lei Federal nº 13.204/2015, celebrar a presente RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO  ao 3º
aditivo ao Termo de Colaboração n. 04/2018, mediante as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA
- DA RETIFICAÇÃO -

Considerando a necessidade de supressão de erro material identificado

na redação destinada à descrição do repasse mensal envolto ao projeto, RETIFICA-SE o caput
da Cláusula Segunda, do 3º Aditamento ao Termo de Colaboração n. 04/2018, a qual passa a
viger com a seguinte redação:

Termo de Aditamento Retificação/Ratificação (0276645)         SEI 2021/0000766 / pg. 1

“Para atender às despesas decorrentes da execução dos serviços de
que trata este ADITAMENTO, a DEFENSORIA, por meio de sua Coordenadoria Geral da
Administração - Fundo de Assistência Judiciária, repassará à ENTIDADE a importância mensal de
R$ 22.284,55 (vinte e dois mil e duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) a
ser creditada em conta vinculada a esta PARCERIA, junto ao Banco do Brasil S/A.”

CLÁUSULA SEGUNDA
- DA RATIFICAÇÃO -

As partícipes ratificam o Termo Original e os Aditamentos realizados

que não foram expressamente alterados pelo presente instrumento.
E, por estarem certos e ajustados, firmam as partícipes o presente

termo.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO
FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO JUNIOR

Defensor Público-Geral

ONG DCM – DEFESA E CIDADANIA DA MULHER
ANA SILVIA PASSBERG DE AMORIM

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Clint Rodrigues Correia, Defensor Público
Assessor respondendo pelo expediente da Coordenação da Assessoria Jurídica, em
15/09/2022, às 16:12, conforme art. 4º, da Lei 14.063/2020.

Documento assinado eletronicamente por ANA SILVIA PASSBERG DE AMORIM, Usuário
Externo, em 23/09/2022, às 14:52, conforme art. 4º, da Lei 14.063/2020.

Documento assinado eletronicamente por Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior, Defensor
Público-Geral do Estado, em 29/09/2022, às 18:34, conforme art. 4º, da Lei 14.063/2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.defensoria.sp.def.br/sei/autenticidade_documento informando o código verificador
0276645 e o código CRC DB7448E6.

Rua Boa Vista, 200 8º andar - Bairro Centro - CEP 01014-000 - São Paulo - SP - www.defensoria.sp.def.br

2021/0000766 DPAI ASCOV - 0276645v4

Termo de Aditamento Retificação/Ratificação (0276645)         SEI 2021/0000766 / pg. 2

	Termo de Aditamento Retificação/Ratificação (0276645)